
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 26 aprile 2004 1 / 1 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 26 aprile 2004 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 25 marzo 2004 - Deliberazione N. 477 - Area Generale di 
Coordinamento N. 19 - Piano Sanitario Regionale e Rapporti con le UU.SS.LL. - Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 355 del 27/2/2004 “Linee guida per l’utilizzo in ambito extra ospedaliero dei 
defibrillatori semiautomatici. Provvedimenti regionali.” Modifiche ed integrazioni. 

 

omissis 
Premesso che: 

• la legge 120 del 3 aprile 2001 ha consentito l’utilizzo extraospedaliero del defibrillatore 
semiautomatico anche a personale sanitario non medico, nonché a personale non sanitario che abbia 
ricevuto una specifica formazione; 

• con l’accordo del 27 febbraio 2003, la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni 
e le Province Autonome dì Trento e Bolzano ha emanato le Linee guida per il rilascio dell’autorizzazione 
all’utilizzo extraospedaliero del defibrillatore semiautomatico; 

• le stesse stabiliscono che le Regioni definiscano i programmi di formazione e di aggiornamento e 
verifica, nonché l’accreditamento dei formatori e le relative certificazioni, sentiti i comitati per 
l’emergenza; 

• il sistema di soccorso territoriale è competenza del servizio 118. Le linee guida n. 1/96 sul sistema 
urgenza emergenza (G.U. n. 114 del 17/5/96) demandano al responsabile della Centrale Operativa i 
programmi di formazione ed aggiornamento del personale anche medico che opera nel sistema 118; 

• La Deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 5922 del 6/12/02 al punto 1.3 individua nei 
Responsabili delle Centrali Operative i soggetti cui competono tutte le attività i programmazione, verifica 
, controllo e formazione del personale del sistema 118; 

Rilevato che: 

• con deliberazione di Giunta Regionale n. 355 del 27/2/2004 si è stabilito di approvare la direttiva 
relativa ai programmi di formazione e aggiornamento e verifica, nonché accredito dei formatori e relativa 
certificazione, di cui alle linee guida per l’utilizzo in ambito extraospedaliero dei defibrillatori 
semiautomatici; 

• alla luce di successive valutazioni è necessario procedere alla modifica ed integrazione di quanto 
previsto in dette linee-guida; 

Visto il testo integrato che, allegato alla presente deliberazione per n. 3 fogli complessivi, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

Propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi in premessa specificati e che qui si intendono integralmente riportati, 

- di approvare il documento recante le linee guida per l’utilizzo in ambito extraospedaliero dei 
defibrillatori semiautomatici, che allegato alla presente deliberazione per n. 3 fogli complessivi, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

- di precisare che il documento in questione sostituisce integralmente quello approvato con la 
deliberazione di Giunta Regionale n. 355 del 27/02/2004; 

- di inviare all’A.G.C. Assistenza Sanitaria - Settore, Assistenza Ospedaliera e Settore Assistenza 
Sanitaria e all’A.G.C. Piano Sanitario Regionale e Rapporti con le AA.SS.LL. ed al Settore Stampa 
Documentazione e Informazione per la pubblicazione sul B.U.R.C.. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
 


